
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 25 iunie 2025, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 25 iunie 2025, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 

şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 

prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului 

Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii 

de pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați 

să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 23 iunie 2025, ora 09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrita.ro. 

 

PRIMAR, 

LAZANY GABRIEL 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 

Bistriţa, la 19 IUNIE 2025 

Nr. 222 

HLM/SAE/ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/


2 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.222/19 IUNIE 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 25.06.2025 

 

 

 

1. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa convocată de îndată în data de 23.05.2025 

 

2. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 

din data de 28.05.2025 

 

3. Proiect de hotărâre nr.131/11.06.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistrița nr.85/07.06.2021 privind aprobarea 

Regulamentului pentru achiziția de imobile, construcții și/sau terenuri, de 

către Municipiul Bistrița, cu modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

4. Proiect de hotărâre nr.132/11.06.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistrița nr.64/18.04.2024 privind aprobarea înaintării unei 

cereri către Guvernul României de trecere din domeniul public al Statului 

Român şi administrarea Instituției Prefectului Bistrița-Năsăud în domeniul 

public al Municipiului Bistrița a unui imobil-teren situat în municipiul Bistrița, 

strada Grănicerilor, județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.133/11.06.2005 privind aprobarea structurii pe 

specialităţi a membrilor Comisiei de vânzare a spațiilor comerciale si a celor 

de prestări servicii, proprietatea privată a Statului Român, aflate în 

administrarea Consiliului local al municipiului Bistrița, în baza Legii 

nr.550/2002 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

 



3 

6. Proiect de hotărâre nr.134/17.06.2025 privind aprobarea Studiului de 

Fezabilitate actualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru 

obiectivul de investiții “Amenajare străzi în zonele noi de locuințe din 

municipiul Bistrița – etapa 3 - str.Remus Cristian Bucur” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

7. Proiect de hotărâre nr.135/17.06.2025 pentru modificarea Anexei nr.2 la 

Hotărârea nr.67/12.04.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirii – Grădinița cu program normal Sărata, municipiul Bistrița” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

8. Proiect de hotărâre nr.136/17.06.2025 pentru modificarea Anexei nr.2 la 

Hotărârea nr.66/12.04.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirii – Grădinița cu program normal nr.16, str.Cerbului nr.27, 

municipiul Bistrița” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

9. Proiect de hotărâre nr.137/17.06.2025 privind aprobarea standardelor de cost 

precum și alte măsuri suplimentare pentru realizarea lucrărilor de reparații la 

imobilele aflate în proprietatea publică și privată a municipiului Bistrița, 

finanțate din bugetul local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

10. Proiect de hotărâre nr.138/17.06.2025 privind modificarea şi completarea 

Hotărârii nr.123/28.05.2025 a Consiliului local al municipiului Bistrita privind 

aprobarea în anul 2025 a unui sprijin financiar de la bugetul local al 

municipiului Bistriţa pentru unităţile de cult, care aparţin cultelor religioase 

recunoscute din România 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

 



4 

11. Proiect de hotărâre nr.139/17.06.2025 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de închiriere încheiat între Municipiul Bistrița, Episcopia 

Evanghelică Lutherană din România și Biserica Evanghelică Lutherană din 

România - Filia Bistrița, pentru imobilul construcție și teren aferent, situat în 

municipiul Bistrița, strada Ghinzii nr.11, cu destinația de creșă 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

12. Proiect de hotărâre nr.140/18.06.2025 privind aprobarea Organigramei și a 

Statului de funcții ale Unității de educație timpurie antepreșcolară Creșa 

Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

13. Proiect de hotărâre nr.141/19.06.2025 privind transmiterea în administrarea 

Societăţii Business Park Bistriţa Sud S.R.L. a parcelelor de teren din incinta 

Parcului de Specializare Inteligentă – Bistrița IndustriaNova Hub destinate 

concesionării către IMM-uri 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

14. Proiect de hotărâre nr.142/19.06.2025 privind aprobarea dezlipirii imobilului-

teren înscris în CF nr.70188 Bistrița, proprietatea Municipiului Bistrița 

domeniul privat, situat în strada Simion Mândrescu 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală,  

 

15. Proiect de hotărâre nr.143/19.06.2025 privind însuşirea documentaţiei 

tehnice de rectificare a suprafeței imobilului-teren situat în intravilanul 

municipiului Bistrița, str.Sigmirului (tronson 1), identificat în CF nr.92661 

Bistrița, proprietate a Municipiului Bistrița, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

16. Proiect de hotărâre nr.144/19.06.2025 privind modificarea Hotărârii 

Consiliului local al Municipiului Bistrița nr.71/26.03.2025 privind aprobarea 

proiectului „Coridor de mobilitate durabilă aferent Râului Bistrița - Etapa I” și 

a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

 

 



5 

 

 

 

17. Proiect de hotărâre nr.145/19.06.2025 privind prima rectificare a bugetului 

de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2025 şi estimat pe anii 

2026-2028 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

18. Plângerea prealabilă înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu 

nr.54613/04.06.2025, formulată de către domnul Toniuc Alexandru Marian 

împotriva Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.89/30.04.2025 

privind aprobarea participării Municipiului Bistrița la procedura de vânzare-

cumpărare organizată de Societatea Civilă Profesională de Insolvență 

CONSULT MANAGEMENT UV IPURL, în vederea achiziționării bunurilor 

imobile din patrimoniul Asociației Club Fotbal Gloria 1922 Bistrița, aferente 

Complexului Sportiv Gloria din municipiul Bistrița, strada Parcului nr.1, 

județul Bistrița-Năsăud, şi Informarea nr.54613/11.06.2025 a Direcţiei 

Juridice, Resurse Umane, Achiziții Publice, Direcţiei Patrimoniu şi Direcţiei 

Economice 

 

19. Diverse 

 

 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 


